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Przełomowe chwile.
lew icie było w życiu odrodzonego Państwa 

Polskiego tygodni tak ważnych, o znaczeniu dla przy 
fiżfości Rzeczypospoltej tak wprost rozstrzygająeem, 

/''lak ten przeciwiosermy i przedwieUanocny t3’dzień 
marcowy, który obecnie przeżywamy.

Podobni? historyczną wagę dni odczuwaliśmy 
tylko w tym tygodniuJ:stopadowym, kiedy w t. 1918 
na zachodzie rozsypywała się w pył i gruz potęga 
Ilohen rollernów, kiedy śmiercią równie podlą, jak 
podłe było jej życie, konała zwyrodniała Austria 
Habsburgów, a z pod zwali,ślS starego świata, w au­
reoli krwi i chwały, na świetny, chociaż ciężki ży- 
vvm wstawała wskrzeszona Polska.

Podobnie też odczuwaliśmy n owym zeszłoro­
cznym tygodniu sierpn:owym, kiedy wyłonione z pie­
kielnego spisku bc4szewicko-niemieckiego atrmje czer 
wonych tyranów Rosji postawiły Polsce pod samą 
W arszawą tragiczne pytane: „być albo nie być“, 
ba które naród, dobywszy z dna swej duszy Prome- 
tenszowych sił, odpowiedział: „cudem Wisły".

Dziś znów są chwile przcłoni-jwe, zarówno dla 
zewnętrznych jak i wewnętrznych problemów poli­
tycznych naszego Państwa. Lecz \v jakże innej prze 
feywamy je atmosferze niż w leee zeszłego loku! 
Wówczas zda wało się, że wszystkie złe moce spray 
sięgły się przeciw nam. Walił się na nas cios po cio­
sie: Katastrofalny odwrót z pod K;jowa, upękorze- 
nie i klęska polityczna w Spa, ohydna decyzja koa­
licji w sprawie Śląską. Cieszyńskiego, klęska plebiscy 
tewa na Warmii i Mazowszu pruskiem, w raźcie  in­
wazja bolszewicka.

Dziś w tam samem mniej więcej położeniu znaj­
dują się obaj nasi źli sąsiedri: sqs:aćem ze wschodu 
miotają przedśmiertne drgawki rewolucyjne, które 
przyprawiły go o długotrwały paraliż i unieszkodli­
wiły w  sposób dla nas niesłychanie korzystny. Ger 
mański sąsiad zachodni wpadł w pułapkę własnej 
bezczelności: zamiast najazdu bolszewickiego 'naPol, 
skę, którym straszył zawsze Górnoślązaków, musi z 
wściekłością w  swej praskiej duszy oglądać marsz 
wojsk koalicyjnych w głąb swych niemieckich dzier 
żaw. Dusseldorf, Dusburg, Ruhrort, a jeśli to nie zła 
mie jego buty -- Berlin gościć będzie przymusowo 
Zwycięzców z wielkiej wojny. Nad życiem zaś go- 
spodarczem Niemiec zawisły, jak Manc-Tekel-Ufar- 
s'n przerażaj ice w swej wymowie cyfry: 245 mi­
liardów marek; w złocie w ciągu 42 lat i 12 procent 
od wywozu.

Natomiast Polska m i zapewniony pokój, który 
pozwoli jej zabrać się do energicznej pracy nad od­
budową podstaw swego ekonomicznego bytu, a nad­
to wyszła nakoniec z tragicznego osamotnienia i wę­
złami ścisłych sojuszów związała się z pot> żną Frań 
cją i z ważną dla nas bardzo Rumunią.

W tych f ra n k a c h  słuszni: spodziewać sle mo­
żemy. że doniosłe rnzstrzygmęcia, k tó re  zapadną w 
tym tygodniu, wyjdą bezwzględnie na naszą korzyść.

Przypadło zaś tych przełomowych decyzji w 
bieżącym tygodniu aż cztery.

Najpierw ostatecffte uchwalenie konstytucji. Pru 
jekt jej, przyjęty w arugiem czytaniu, jest naogól 
dziełem dobrem, a jeśli idzie o wzniesienie trwałych 
podwalin dla ładu państwowego przez oparcie go na 
silnjm systemie parlamentarnym, dziełem wprost 
bez zarzutu, lo , co w tym projekcie jest rzeczą 
rontej zadowalającą, zostało już częściowo napra­
wione przez komisję konstytucyjną, częściowo zaś 
nie należy w obecnej chwili do zagadnień najważniej 
szych. Na korektory będzie czas później. W każdym 
zazb? korzyści, Które Państwu przyniesie konstytu­
cja, przez wyeliminowanie z. naszego życia publi­
cznego wszelk cj dowolności i samowoli, przeważa­
ją do tego stopnia jej braki, iż nieuchwalenie jej i dal 
sze przewlekanie tej najważniejszej z wszystkich 
spraw wewnętrznych byłoby zbrodnią.

W tym tsrgodniu rówmeż ma być ostatecznie, po 
długich a ciężkich, pięciomiesięcznych cierpieniach 
p. Dębskiego podpisany pokój w Rydze. Znaczenia 
tego pokoju nie można niedoceniać chociaż drugi 
kontrahent znalazł się w  pozycji, która jego podpi­
sowi odbiera większą część tej minimalnej wartości,

jaką miał jeszcze dotychczas. Pokój ten bowiem da 
nam w  każdym razie prawną podstawę do zagospo­
darow ana się w , województwach wołyńskiem, po- 
leskiem i nowogrodzkieni i pozwoli nam kiedyś gdy 
przypuszczalnie odrodzony luuodowo sąsiad rosyjski 
zechciałby nam to prawe zakwestionować, powołać 
się na korzyści zasiedzenia, opartego na dobrej wie­
rze i słusznym, tytule.

Nieszczęsna beznadziejnie zagmatwana1 i przez 
fantastycznych polityków po!sk;ch dobrowolnie i sa ­
mowolnie zaprzepaszczona sprawa wileńska, która 
jest istotnie .skandalem europejskim", jak ją określił 
Balfour, wchodzi w tym tygodniu również w nową 
fazę. Rząd boisk) bowiem wyraził swą zgodę na bez 
pośrednie rokowania z Litwą kowieńską pod przewo 
dnictwem n i  rmnsa, z wyłączeniem jednak wszel­
kiego arbitrażu. Wprawdzie wobec stanowiska pa­
nów z litewskiej Taryby. którzy koniecznie chcą prze 
nieść się na srale do Wilna, z rokowań tych niewąt­
pliwie nic nie będzie, jednak najezie pastąpła zmiana 
na lepsze, bo znikła przynajmniej humorystyczna Li­
twa środkowa, a miejsce jej zajęła znów W leńszczy 
zna administrowana przez Polskę.

Przedewszystkierr. jednak w tym tygodniu roz­
strzygną się losy Górnego £ląska, a raczej o wiele 
więcej bo plebiscyt nSelz t-lny zadecyduje o losach 
Polski i Niemiec, o losach całej Europy, a przez nią 
całego świata.

W niedz elę palmową rozstrzygnie się gzy Pol­
ska będzie mocarstwem, z którego głosem liczyć się 
będzie musiało każde, choćby najsilniejsze państwo, 
czy też gospodarczą, a co za tern idzie } polityczną 
służebnicą Niemiec. Rozstrzygnie się w niedzielę, 
czy mit taryzmowi niemieckiemu zostanie wyrwany 
ostajtni ząb, czy reż Lut opa drżeć bedzie musiała da­
lej przed wieczną groźbą niemieckiego rewanżu. Oka 
że się, czy Prusy Fryderyka WieiKcgo i Bismarcka 
zostaną złożone na zawsze do historycznego archi­

wum, czy też mimo klęski wyjdą z katastrofy wo­
jennej zasadniczo niezlamane.

Gdyby dziś ktoś rozkroił serca wszystk ch uświą 
domionych Polaków, znalazłby w każdem z nich tro­
skę o Góray lołąsk.

Nie o sam wynik plebicsytu, bo czyż może być' 
on dia nas niekorzystny, jeśli według ostatecznych 
obliczeń opartych na statystyce prof. Romera, mie­
szka na terenie plebiscy|owym 1,492.000 Polaków, a 
tylko 426.J0C Niemców i 18.000 Czecnów, i jeśli ci 
Polacj' ujęci są w ramy sprawnej organizacji Korfaii 
tego, a co najważniejsze, przejęci żywiołową żądzą 
połączenia się z Polską.

Lecz o to nas troska serdecna zdejmuje, aby, 
nam tego plebiscytu w ostatniej chwil i nie wypaczo­
no, nie zepsuto, nie udaremniono. Pocieszamy się, że: 
o odroczeniu pleb scytu nie może już być mowy, bo 
przecie emigranci codziennie zjeżdżają, więc w tych 
warunkach, nawet przysłowiowa „cbwiejność" koa 
licji. nie zdobędzie się chyba na zmarnowanie tylu 
wysiłków i koszfow. Mówimy sobie że do wywoła­
nia w dniu '£?. marca knv|łw%j awantury, jako osta­
tniej dh Niemców deski ratunku, jest dla nich tera* 
pora możliw e nuinn. ą korzystna, boć przecie mają’ 
nad Renem n? ka-ku, wojska koalicji, gotowe w ka­
żdej chwili do dalszego marszu.

Lecz czujemy jeszcze niepokój na myśl o tern 
co będzie po korzystnym dia r.as plebiscycie? Nie. 
pokój ten streszcza się w dwii nazwiskach: "loyjd 
George i hr. Sforza. Więc trzeba, aby wynik plebi­
scytu tak był wspaniały, tak druzgegący dla Niern 
oów, iżby nawet Lloyd George w swem purytańskltu 
sumieniu nie odważył się wrzucić do śmietnika wznio 
słej idei innego purytanina, zgnębionego dziś Wil-, 
sona, aby nawet wierny sekundant jego, hr. Sforz*. 
musiał rzec z rezygnacją: sono siorzato, przemogła’ 
m ę  żywiołowa wola ludu śląskiego. (--

NA DOBIE.

Wolne żart;.
Przyczepiono się 'do niewinnego „Strzelca" m  

ostaitniem lioąiedzeniu rogatej komisji spraw' wojsko­
wych, która zawsze ma coś do zganienia. I dalejże 
szperać bez nabożeństwa w chwalebnych początkach 
strzeleckiej braci, dalejże wyliczać te i tamte jej za­
sługi, skromnie przez nią samą przemilczane. A więc 
j a k  to  celnością oka popisywała się przed Wiedniem, 
który ze swej strony' miał oko niemniej celne i wie­
dział, poco Jej wypożycza stare karabiny. I jak póż- 
nięi [zwycięsko .przeszedłszy .rosyjską" granicę za­
brała się ostro do niedojrzałej poli*ycznie ludności 
miejscowej, karząc ią za brak zrozumienia austropol- 
słaej racji stanu w  łagodniejszym razie rekwizycją, 
w przypadkach zaś, wymagających wfększei energji, 
i użyciem owych patriarcftalnych karabinów. 1 tak 
dalej' i dalej opowiadano sobie w tem na szczęście 
zamkniętem kółku, jak to bywało na wojence raz ła­
dnie, a czasem nawet, jak naprzykład w Nowym Bo- 
fcsławiu, bardzo nieładnie.

Obrony młodocianych bohaterów podjął się z miej 
sca pian minister wojny i bronił ich tak przedmioto­
wo, jakby nagle stracił pamięć i zapomniał o wszyst- 
łdem, co robił sam Przed uzyskaniem mmisterjalnej 
teki. Dlatego zapewne mowa pana sosnkowskiego 
stała na wysokości chwali, ściśle biorąc chwili obecnej, 
poza którą wstydliwie sile mówca nie cofał. h ;storil, 
chociaż tak niedawnej, jako mąż znany z przekonań 
postępowych nie tykając. Dzięki temu ubrana w Sl.czne 
jeneralskiie rękawiczki obrona strzelców, wypowie: 
dziana przez jednego z nich, nie miała, broń Boże, 
znamion pomiotowości, łagodziła raczej, Przynajmniej 
starała się załagodzić drażniące miejsca w  dyskusji, a 
przedewszystkiem iak najprędzej z nią skończyć. Do­
wiedzieliśmy się z tych ostrożnych, dyplomatycznie 
wy: ękawiczkowanych zdań, że „Strzelec" iesł Polsce 
wobec jej ekonomicznego położenia, nie dozwalającego 
na nowe wydatki wojskowe, nieodzowny i że lepiej 
już jest jemu dawać p o  cichli na jego cele, niż głośno 
łożyć na armję, budząc tem sarkanie powszechne. Tem 
więcej, że te cele strzeleckie są kryształowo czyjfc,,

zs co ręczy sam pan minister, który przecież tak d a -. 
wno temu był — strzelcem, że zresztą pilnować ich 
kryształowości i stać 'na jej straży będzie znowu — 
ze Strzelca minister. Zresztą mówca zaręcza, ze po­
parłby, a nawet poprze wszystkie związki, mające 
cel podoony do strzeleckich, ca zaręczyć może tem 
śmielej, iż wie, jako na powstanie żadnego zv.iazku 
konkurencyjnego — nie pozwoliłby.

Po jenerale, którego kręoowało wysokie stano­
wisko, przemówił w  tej samej sprawie, nie skrępo­
wany niczem oficer. Przemówił piórem nieznany bli­
żej „Oficer" w zacnym „Robotniku". Tu każde zdanie 
kończy się ostro, jak szabla. I każde zwraca się ow­
szem ku — historji. Wszystka, Co .„Strzelcowi" za­
rzucono, jest oszczerstwem. Co do Wiednia i iubr 
łeuszowego strzelania na chwalę Franciszka Józefa 
to „Strzelec ‘ tam być musjdł, bo tylko stanuad mógł 
dostać broń. A więc wszystko, co o tem mówj pan 
Zamorski, to — oszczerstwo. Rekwizycie się robfłc 
w Kieleckiem, zresztą ca za rekwizycje! Brano trochę 
cieląt i bielizny. Tę trochę zaś musiało się brać, bo 
dobrowomie zgangrenowane społeczeństwo tamte sze 
nie chciało davrać- A więc i rekwizycie to — oszczer­
stwo. Co do zabijania ludzi wreszcie, zabijało się, to 
prawda, ale tylko takich, którzy na to zasłużyli, albo 
takich, których do poniesienia śmierci z rąk strzele­
ckich namówiła chytra — narodowa demokracja. Tak 
właśnie było w tym tam, niepotrzebnie przypomina-, 
nym Nowym Bolesławiu. Czyli inaczej i ten ostafu* 
zarzut, to także zwykie — oszczerstwo.

Oszczerstwem zapewne jest i to, że dzieoziców 
„Strzelca" jakieś tajne iści wiążą dziś ze sociaLstami. 
Wymysł czczy, z którym poza oskarżycielami sejmo­
wymi nikt się nie liczy- Nailepszym dowodem, że ze. 
socjalizmem nic nie łączy „Związków Strzeleckich" 
jest fakt, że tę całą, na szczególną modlę prowadzoną 
ich obronę, pomieszcza — ,.Robotnik".

Stanisław iMaykowski
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Przegląd polityczny.
SOCJaJLISCi. zyd zi i s p r a w a  k o n st y t u c ji.

Tutejszy organ syonistyczny podaje 00 następuje
„Na ostatniem posiedzeniu sejmowem z-wTÓcil się 

poseł Moraozewski, jako przewodniczący klubu PPS. 
ao klubu postów żydowskich w  sprawie stanowiska 
klubu w glosowaniu nad konstytucją i prosił, by wszy 
«cy posłowie gremialnie zjawili się na decydującem 
posiedzeniu P. M«raczev, ski wyraził przekonanie, że 
byłoby prawdziwą zbrodnią, gdyby w tym decydu­
jącym momencie opuścił ktokolwiek z posłów salę 
obrad. W  szczególności dotyczy to obu posłów ra­
binów''.

ROBIONE NADZIEJE NIEMIECKIE.
„BeitL Tageblatf' zamieszcza korespondencję z 

Gliwic, ilustrującą 1 obione nadzieje niemieckie na G. 
Śląsku. Za Niemcami — pisze korespondent gliwicki— 
głosować będą miasta, na których kultura niemiecka 
najsilniejsze wycisnęła piętno. Ale i na tym terenie 
zajść megą niespodzianki. Tak w Opdfu $>5 prę. lud­
ności oświadczy się za Niemcami, podobnie i w m y ch  
północnych miastach. Niemcy liczą dalej, iż w  Gliwt- 
cach, Katowicach, Królewskiej Hucie padnie na ich 
poczet 90 p.c-, Bytomiu dublińcu 85—90 prc., Podobny 
procent wystąpi i w miastach połudnlowgómośląs- 
kich. Tylko w Mysłowicach ,i Zabrzu cyfry będą 
mniejsze, gdyż „górnicy tamteisi" sympatyzują (!) z 
Polską.

,,Nastroje we wszystkich miastach górnośląskich 
są aobre (!), gdyż mieszkańcy są pewni niemieckiego
zw ycęstw a (!)“.

Ba_dzo energicznie zabiegał Korfanty w  kierun­
ku pozyskania sfer urzędniczych, zabiegi te jednak nie 
doprowadziły do celu, otrzymał boyem  T- tych kół 
wcale niedwuznaczną odmowę. Dowodu w  tej mierze 
dostarczy'' dztóń 13- marca, w którvrn to dniu urzęd­
nicy zatrudnieni podczas akcli Plebiscytowej w  dniu 
30. marca składają swe głosy.

Stronnicowa pofrtyczne niemieckie od tygodni a 
nawet od miesięcy wstrzymały się od wszdkioj walki 
partyjnej. Jedynie tarcia od czasu do czasu występują 
nn-dzy centrowcami a -wcłalistami.

Centrum na G. Śląsku Jest najsilniejsze, chociaż 
ł  socjaliści większości podnieśli się znów p o  stratach 
W r 1919. Wsról kół urzędniczych i ptrzemysłowo-fl- 
nansowych stronnictwo narodowo-liberalne nr* spory 
zastęp zwolenników, partja ludcwa bardzo sh bo za­
stąpiona. Górnośląski protestantyzm i ludność żydow- 
tka stoją po stronie memieckłCj, Centrum straciło zm p- 
iennikó " Polaków, ale rozporządza większością kanr 
.ickej ludności. Socjaliści niezależni i komuniści nie 
Pójdą P.od dyktaturę poskich robotników". ■

Jak widać z tych robionych obliczeń Niemcy do­
kładają wszelkich starań, ażeby sztucznymi nastroja­
mi podtrzymać zrezygnowaną akcie niemiecką i ścią- 
r ’»ąć jeszcze emigrantów, którzy — jak depesze do­
noszą — w pierwszej mierze zawiedfi

DLACZEGO NIEMCY POPIERAŁA BOLSZEWIZM-
W berlińskiej „Mi litaerwochenblatt" pisze Lu- 

dendorff, że rewolucja rosyjska wywarła wielkie 
wrażenie na armii niemieckiej i grozJa jej rozprzę­
żeniem. Dowództwo niemieckie postanowiło jak naj­

prędzej zlikwidować front wschodni. Do osiągnięcia 
tego celu siły Wojskowe okazały się niedostateczni 
mi. Postanowiono więc poprzeć propagandę bolsze­
wicką. Sztab niemiecki nie działa? tu jednak na wła­
sną rękę. Był on tyfko wykonawcą poleceń kancle­

rza, który ziorgąniznwał przejazd Lenina przez 
Niemcy.

Ludendo-iff sądz, że stało się to za- namową 
partii socjalno-demcicntycznej. Rząd cesarski, do­
starczając pieniędzy Leninowi, postąpił ze stanowi­
ska militarnego zupełnie słusznie. Plan urodzony 
w niemieckich głowach powiodł się. Z chwilą, w  któ­
rej Lenin wziął władzę w swoje ręce, zawarto pokój 
z Rosją —• Niemej mogły swobodnie rozpocząć wiel­
ką  olenzywę na zachodzie.

MISJA VTVlANIEGO W ST. ZJEDNOCZONYCH.
Rząd francuski wysyła do Waszyngtonu Vivla- 

niego, ażeby przewiózł nowemu prozyuentowi St. Zje 
dnoczonych zapewnienie, że Francja żj-wi zawsze dla 
bratniego narodu amerykańskiego uczucia szczerej, 
niczem nie zachwianej przyjaźni.

Viviaaii oświadczył przedstawicielowi ,.Matin‘a“ 
Że misję tę przyjmuje z radością.

„Cztery lam temu — powiedział on — zanim je­
szcze Ameryka wzięła czynny udział w  wojnie by­
łem w  Ameryce wraz z marszałkiem Joffre‘m. Składa­
liśmy wtedy na ręce Wilsona pozdrowienie przela­
ne przez Francję Amerykańskiemu narodowi. Dzi­
wnym zbiegiem okoliczności wyjeżdżam teraz w tej 
samej porze roku, tym samym statkiem „la Lorraine", 
który nas wrody przewiózł.

Około źS marca będę w Waszyngtonie 1 tam ™ | 
Jem zadaniem będzie przedstawienie prawdziwego 
charakteru Francji, który jest na wskroś demokraty­
c z n y  i pokojowy. Wytłumaczę, że easz wielki naród, 
który bezinteresownie walczył w obronie prawa i wol 
tościi nie żąda teraz niczego innego, jak tylko tego,

co mą się słusznie należy. Francja tak bardzo pragnie 
pokoju światowego, że potrafiła w jego interesie zre­
dukować swe własne żądania".

Ponieważ — jeszcze przed objęciem władzy 
przez Harlinga było^r-ow szechnie wiadomem, że za- 
m.erzói on nawiązać z Niemcami przedwojenne sto­
sunki, opinja francuska była tern zaniepokojona. Zda­
wano sobie sprawę, że wzmocniłoby to opór niemiecki 
i uczyniło wszelkie układy o odszkodowania jeszcze 
uciążliwszemi. Głównym celem misji Yiyianłego mia­
ło być przedstawienie Uardingowi niebezpieczeństw, 
jakie się kryły w  tym, — kierowanym przęz senatora 
Kjioxt — ruchu zdążającym do nawiązamz stosun­
ków' z Niemcami. Ci ostatni jednak, swojem wystąpie­
niem na konferencji londyńskiej sami pokrzyżował* 
plany mjwego rządu St. Zjednocz'myci). Harding 
oświadczył, że w obecnej chwili, kiedy aljanci goto­
wi są zbrojnie dochodzić słuszności swych spraw na. 
Niemcach, wszelkie zbliżenie Ameryki do dawnego 
wspólnego wroga byłoby nielojalnością wobec sp-zy 
usierzeńców.

Niemcy, zdaje się wiele obiecywali su b ie  po ugo­
dowej postawie mwego rządu St. Zjedńc caonycfr, 
spotkał ich więc zawód

ECHA MADRYCKIEGO ZAMACHU.
Prezydent ministrów w Hiszpanf, Dato, został 

zamordowany. Gdy premjer opuścił gmach paria-

Berlln- (FAT) Na d2isiejszem posiedzeniu Reichs 
tagu odbyto się pierwsze czytanie projektu ustawy, 
odnoszącej się do przeprowadzenia art. 177 i 178 
traktatu wersalskiego. Ustawa zakazuje zawiązywa­
nia wszelkich związków, mających na celu wyszko­
lenie członków w rzemiośle wojennym i w  używa­
na bror_i. Wnister SPhiois powiedział między innemi: 
Rząd nie cnce utrudniać stanowiska Rzeszy. Znamy 
szykany, którymi starcia się utrudnić głosowanie na 
Górnym .sląsku Polacy i wiemy, jak Polacy prowa-

Andre Ch&aćaino tak fialej rozwija swoją koncep­
cję o walce ..umiejętności poh ycznych", prowadzaną 
przcz*Niemcy.

„Od Czasu zawieszenia broni, Niemcy prowadzą 
walkę dwoma głównymi spo&obami; propagandą i or­
ganizacją bankowo-iinansową.

Propaganda niemiecka przez cały czas woiny by­
ła czynną i dobrze prowadzoną. Natychmiast po za­
przestaniu kioków wojennych zajęli się Niemcy udo 
skonaleniem swojej propagandy. W pracy tej mieli na 
swe usługi bogaty materiał zebrany podczas wojny 
przez agentów swych oraz ogromne środki fnansowe. 
Otworzyło się im Pole działania we wszystkich kra­
jach Ententy. Drogi, którymi chodzi propaganda intc 
resów niemieckich są różne. Zależą one od środowi­
ska, w którem ma działać i od celu, który ma osią­
gnąć-

Najowocniejszą w skutki, najlepiej przeprowadzoną 
i najciekawszą metodą propagandy niemieckiej, hyśa 
ta. która odnosiła się do wykprzystania ruchu bolsze­
wickiego.

Kiedy zostanie dokładnie zbadany! objaw, zwany 
bolszewizmem, to będzie można niezbicie udowodnić, 
że objaw ten iest w  gruncie rzeczy przerażającą mi­
styfikacją: na ruch, w swoich zaczątkach czysto-ro- 
syjski, Przeszczepiono sztuczne elementy niemieckie 
Te stały się w krótkim czasie częścią składową boi- 
szewfzmu. Jeżeli to zostanie udowodmonem, to każdy 
zrozumie, że bolszewicka propaganda w krajach En­
tenty była odmienną formą propagandy niemieckiej, 
przystos. waną do warunków wywołanych, naprzód 
zav'ieszeniem broni, a naslępnie polojem, Który zro­
dził się z traktatu wersalskiego. ‘

Już dzisiaj można skonstatować, że propaganda 
bolszewicka na zachodzie nie przyniosła de facto żad- 
nych korzyści narodowi rosyjskiemu. Za to interesy 
wszechniemieckie znalazły w  nje.j świetną orędownicz­
kę. Agitacia bolszewicka prowadzona na wielką skalę 
w Anglji i we Francji nic Pozwoliła Aliantom na in­
terwencję w Niemczech wtedy, kiedy Berlin zaczął 
opierać się wypełnianiu nałożonych nań zobowiązań. 
Interwencja, — zupełnie zresztą słuszna, konieczna 1 
w ówczesnych warunkach niezbyt trudna do przepro­
wadzenia N---* btóaby uwolniła cały świat od dzisiej­
szych trudność., które z dnia no dzień wzrastają.

Drugim celem propagandy pseudo-bolszewickiej, 
było zapewnienie Niemcom wyższości ekonomicznej 
nad krajami Ententy. Alianci -tr.aią skrępowany ptze- 
mvsł i handel systematycznym wzrostem Płac robot­
niczych. Żądama Podwyżki płac zostały wywołane 
prądami bolszewickiemi, których rozszerzanie było 
przeprowadzane wedle intencji wszecbniemieckich. 
Skutkiem tego Niemcy stoją dzisiaj pod względem 
ekonomicznym na o wiete silniejszych podsfa yacb. a- 
niżeli alianci, gnębieni potęgującem się bezrobociem.

Anglicy muszą przyznać, iż powodem zastoju w 
ich przemyśle jest fekt że wynagrodzenia za pracę w 
Anglii są bez porównania wyższe od tych, jakie 0-

mentu. podążyło za jego samochodem kilkunastu cy­
klistów', którzj na- rogu ulicy Cćrranp dali w jego 
kierunku 27 strzałów. Szofer widząc rannego mi- 
nist -a podążył czemprędzej do najbl źszeg1.? pogoto­
wia ratunkowego, gdzie lekarze skonstatowali 
śmierć prcmjcia. Na razie J*;*K wszelkich bliższych 
wiadomości zarówno co do sprawców zamachu, któ­
rzy umknęli, jak i co dc jegej, podłoże, w każdym ra­
zie sam wypadek świadczy, ^  był to zamąci poli­
tyczny. sprytnie przygotowanjŃ. „ Edward Dato był 
znanym mężem stanu, który w ciągu szeregu ostu-, 
tnich lat sprawował rządv państwa. \Naileża? dc par- 
tji umiarkowanych konserwatystów i był ostre ata­
kowany przez zjednoczone grupy socjalistów i syn- 
dykalistów z powodu trudnego połoźema gospodar­
czego, wywołującego ciągle nowe strac i w kraju.

Paryż. (Havas.) Francuska partja Socjalistyczna 
wystosowała do robotników całego śwtató odezwę, 
w której oświadcza, że odpowiedzalność zk wybuch 
wojny spada na Niemcy. Odezwa podnosi wszystkie 
naruszenia praw wojennych, popełnione przer Niem­
ców, oraz systematyczne spustoszeją i oświadcza, 
że jes* wykluezonem, by kapitał zm niettóecki bę­
dący wiiiuwaicą. nie dał zupełnego odszkodowania. 
Odezwa wzywa robotników iiiemieddcli. by unice­
stwili manewry kapitalizmu niemieckiego. U

----------

dzą tam swą pracę dgłfaferśka. Mimo to ze swej 
strony będziemy się tizymcli ściśle p-zrpisów, aby 
nie dać powodu do rrotestow  przee wko nam. Tal 
samo ni? się rzecz z traktatem pokojowym. Musimy 
go wykonać i wykonamy. Obawy Bawarii są prze­
sadzone. Idrle tu tylko o zarządzenia, które okazują 
się konieczne, by zapobiec rakazamon akcjom. Rze­
sza wkroczyła tutaj w  kompetencję Krsyu, mus' się 
to jednak stać, ponieważ Rzesza^ ponosi odpowie­
dzialność.

trzymuią robotnicy w Niemczech- Stąd pr;-ewasa pro 
dukcji niemieckiej nad angielską. A temu winiry są 
prądy bo'szewizu,ące ludność V.r Brytanji. Układy z 
Krussincm i jego pobyt w Londynie ułatwiały w  wiel­
kiej mieize przychylne przjlmowanie idei bolszewic­
kich, podanych w formie dostosowanej do warunków 
tam panujących.

To, że złoto i wpływy niemieckie wywierają wiel­
ki nacisk na bolszewizm, o tern nikt dzisiaj nie wątp'

E. Bernstein żywiołowy wróg militaryzmu prus­
kiego, dowiódł na podstawie pewnych informacyj. te  
Pruski sztab jeneralńy dał Leninow. w roku 1917 co- 
najmniej 50 miljonów marek w złocie, na propagandę 
bolszewicką.

Wszystkie główne sprężyny mchu bolszewickie­
go w Rosii są juzto w rękach germairofilów, jużtc* 
Niemców, ukrywających się  ood rosyjskietni nazwi­
skami. Bolszc«dzm rdzennie rosyjski nic mógłby w y­
wierać wpływów w krajach Ententy, bez wydatnej 
pomocy Niemców, przyczajonych w bobzewiźrnie.

Drugim środkiem walki jpst organizacja barlco- 
wo-finamo\ ?, bez której propaganda niemiecku nk: 
mogłaby istnieć.

Ofganizasja ta istniała na jakieś dwadzieścia jat 
przed wojną. Potrafił? ona zrealizować system kredy­
towy, który nadał przemysłowi i firansotr iremkc- 
kim niedoścignioną spiężystość. Celem iej jest nietyi- 
ko korzyść finansowaj lecz torowanie dróg w'szecii- 
niemieckiej polityce.

Trzeba sobie zdać jasne sprawę z tego, że Niem 
cy ao dzisiaj są jedyną potęgą, która ma na całym 
świecie rozpowszechnioną organizację finansową, pra­
cującą systematycznie md wykonaniem zdawna usta­
lonego programu politycznego. Jeżeli świat przyzna, 
że tak jest to nie będzie mu trudno z-ozumieć, w iakl 
sposób kilkudziesięciu ludzi zaiedwo. — dlatego, po­
nieważ mają ,,monopol na działanie" — może mleć 
w  dziedzinie finansów wpływy naprawdę wszechświa­
towe. Chodzi tu specjatnic o kursy walut.

Podstawą tej olbrzymiej oiganizadi jest „Deu­
tsche Bank“. Bank ter w roku 1888 zajął się sprawy 
koleji bpgćackiej ł wteay już zaznaczył swoją wszech- 
niemiecką, światową działalność.

Bankowa organizacja nenibck? wspierana jest we 
wszystkich częściach śwkua przez finansistów, Niem­
ców z urodzenia. Są to naturalizowam ohvwateife L,'®- 
dynu. Nowego Jorku, lecz dzja-ają wedle wskazówek 
otrzymanych z Berlina. Wtajemniczeń, wiedzą, że  no­
wojorska gnipa bankl&rów-Nicmców popierała silnia 
akdę Wilsona, która dażyła do zawieszenia broni. 
Przed ostateczną klęską Niemiec. Akcji tej sprzeciwiał 
się wówczas cały naród amerykański. Przy Wilsonie) 
stanęli wiernym szeregiem wpływowi bankierzy, P» 
nieważ taki rozicaz otrzymali z Berlinsi.

Klęska tnjlitarna Niemiec nie zachwiała tą poięż 
ną organizacją bankową, która na wszystkich gieł­
dach świata pracule, wywołuje zniżki lub zwyżki w r 
lut, w ym aganę  przez interesy wszechniemieckie.

Drcgi wszechniemiecMch wpływów.

*

HiemEy rozbroją Bawarią
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O E R O T
SpóTra handlowa w NOWYM SĄCZU 

Fitfa Lwów, ul. Kaliska 20.
Wyłączne Zastępstwo na Małopolską wscroJnią Zjedno­

czonych Fabryk tutek i b bułek cvguraov’vc:h
Beldouiski, ttioloszyn:Ht t Heiiiszka Kraków

Przeprowadza wszelkie transakcje handlowe. 1068 
— — Dostarcza hurtownie wszelkich to w a r ó w .------

g W M J H m  HUTA MIEDZI w Poznaniu 3
PRZEZ SWE ZASTĘPSTWO 
NA M AŁOPOLSKĘ..............

b uro centralne, 6 rottgera & 
TOWARZYSTWO TECHNICZ1E

Sp. z o. p,
we Lwowie, ul. Sykstuska I.

asm
, T E T  .! " s r

Suszarni Jarzyn i owoców Jo sprzedania.
ma Wydział Zaopatrywania Magistratu in. st. War­
szawy. Maszyny dostosowane są do p;vdukcji 4-ch 
wagonów na dobę. Ur/ą zenie suszaini składa się 
z masryny parowej wentylowej mocy około 100 ko­
ni mecn., dynartio-ma?>:yny. płuczek, obieraczek, kra- 
ja.nL, wygłąbiaczy, szatkbwnic i 3-ch suszarek ogól­

nej wagi netto 3231, 5 puców (52955 klgr.) 
Poszczegółowy spis maszyn i bliższe informacje 
oraz w celu obejrzenia maszyn i przyrządów należy 
się zwracać osobiście lub listownie do sekcji Te­
ch icznej Woz. (Rymarska 3, pokój Nr. 00.)W godzi­
nach od H)-tej do 12-tej w południc do dnia 31 
1134 marca r. b. włącznie.
Sprzedaż powyże] wymi śnionych 
przedmiotów odbędzie się w całości.

Deklaracje winny być złożone w zapieczętowa­
nych kopertach z napisem „Zgłoszenie na kupno
m aszyn suszami" po uprzednim w płaceniu do kasy 
Wydziału Zaopatrywania k-ucji w sumie !00.000. 
którarosobom nieutrzymującym się przy przetarg,, 

będzie niezwłocznie zwrócona.

S  każdą ilość blachy mosiężnej i miedzianej ® różnych graBuidacF s
przyjmuje r ó w n i e ż  T T i t

5  tomy mosiężne i miedziane do przerafino tania 5
kupuje łom miedziany I m siężny. 1097
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IMPORT & EKSPORT
towarów żelaznych I stalowych, narzędzi, artyku­

łów -echnkznych i maszyn

A. M. KIERSKi i Ska 2
14 ul. Kopernika I. 4. poleca

W szelkie to w a ry  #ela zne 9 na* 
rzędzia i  m aszyny.

Spólkt p*rcp|aeyjna „POLSKA GLEBA“
Lwów, ul. P ahska  I. 11. Dom Ligi pomocy przemysłowej 

próaje, że w następujących majątkach przepro yadza parcelację.
1) P cd  * jce z folwarK^mi Bu y i Holendry — stacja ko­

lei, s~koła polska wydziałowa w miejscu — obszar 
lttóO morgów. Cena 10.00) Mk.

2)  Puzniki w p jw ieae  buczacuim - szkoła polska i 1 o-
ściół w miejscu obszar 564 morgów. Cena 12.000 Mk. 
za mor,;.

3) Hazow w powiecie przemyś'ańskini pod samemi Gli­
nianami — szkon polska i kościół w miejscu — ob­
szar 300 morgów. Cena 12.000 Mk

4) Budyłów w powiecie brzeżatfskim — Kościół w miejscu
Obszar 450 morgów. Cena 12.000 do 15 000 Mk.

5) łładynkow ce w powiecie czortkowskim kaplica i szkoła
po’ska w miejscu Obszar 340 morg. Cena I5ooo Mk,

6) Czanyż w pow i.de kamionecklm — kościół i szkoła
polska o 3 kim. w Toporowie. Obszar 12.ooo mor­
gów Ce a 4.coo do lo.ooo Mk.

7)  Kamionka Strum iłow a z folwarkami Dereniów, Jasie­
nica -  kościół i szkoła Dolska wydziałowa w miej­
scu- Obszar l4oo morg. Cena 8.000 do 15 ooo Mk.

B) Uherce u powiecie Samborskim. Obszar 167 morgów 
Cena 15ooo Mk. 1167

A t r a m e n t  s a l o n o w y  

„ A t J Z A *
z zapachem kwiatowym, spływający prześlicznym błęki­
tem- Do nabycia we wszystkich sklepach artykułów 

1173 biurowych.
N i l  7  A  ** Fabryka atramentów Lwów 

U  Ł  «  Hofmana Opata 3.

MASZYNKI DO MIĘSA
emaliowane, cynowa e

7 p o l e c a

ANT ONI  H A L S K I
b u l w , Sobieskiego 1

00 ZAKĄSEK
- m o c ^ . e  a .  i r r . f o i a z Ł e

B. Kasprowicza
w  Gnieźnie O ddzia ł w  P&znatón

j e a e r a l n e  R e p r e z e n f a s j e  na M o p s ls^ ;
„K O M PA S**

KRAKÓW, ul. Smoleńsk 16, <?-■ Ejofel Suropejshi.
SOPLICA STARA . „ ,

B0HUN STARKA *?&S2 J&P 
REKOPD SIARKA

SWAT SfWUCHA smak żytnlówkr 
«*, 2UBRÓWKA

NIMR0D wódka na polowanie
D E R E N I  A K  W H I S K Y  P O L S K I E  

KOKOSZNIK ALEMBIK0 WA i rounkłm 
BOJAN smak batkaAsko-slouńaftskfe] Śiiiyaidsy 
0 FAT0 60R2KA smak angiElsklsj gorzkie] 

BOJAR kryształowo biała z przysmakiem
RYBAŁTÓWKA smak holemierskieyt Gćnfiere.

W
fi
I
i

Rok założenia 1830.

HDRT0WHY SKŁAD *»1H
Firmy■ rirmy ■

i M a x  W i x e l  i S y n i
■ we Lwowie. Krakowska 14
w 1171 _ poleca ■
< Ł > „  C ł ł a i A Ł ^  Wina węgierskie białe, ■I SWKGI2 czerwone, tokajskie,słod-1
I * kle i wytrawne. 2

Szamorodzkie i deserowe. I
Spizedaż w beczkach i we flaczkach. |

KAPELUSZE 
MĘSKIE 1 DAMSKIE w naj­
lepszych gatunkach i wiel­
kim wyborze poleca I. Kral. 
Fabryka kapeluszy RU­
DOLFA NEUWELTA Lwów 
Balonowa 3. Fabryka przyj- 

i muje wszelkie męskie kape­
lusze do przerabian a które 
bardzo starannie i modnie 

wykonuje. 834

HarenfaM ctny
za brylanty, *łoto i srerbo 
płaci MANDL, Kopernika 14.

A. B. C- motory ropne i benzynowi
od 4 do 70 koni, do natychmiastowego sprze­

dania
Z A K Ł A D Y  P R Z E M Y S Ł Ó W  E

J A N  D A SĆ H E K
Ł w to-w r, Taerie^li2S.s:r-.^. rZ-±.

Wyłączne zastępstwo na całą Polskę: Towarzfc mot. 
A. B. C. v.e Wiedniu, Guntramtdprf 055

w ó d k i  b . n o m
Z G N I E Z N A  1023

sprzedaje stale ze składu komisowego jeneraina 
reprezentacja

„ k o m p a s **  Lw ó w , rlofefl Europejski.

1168Meble solidne,
sypialnia, jadalnia, lampa duża i inne do sprzedania 
ul Nabieiaka 41 parter lewy. Tamże buciki damskie 
nowe 39, pantofelki 38 i buty męskie do konnej 

jazdy z prawidłami firmy Scheer do sprzedania.
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S U K W l t  S M Ł JT lS ff iT O S S S i Fabr. Skład swa Ralskl & 6l'OĆinLkl
W Y B O R Z E  Podszewki pod p a lta  i ubrania pousca |||pH|0, RutOOlSkiegO 7  (paprZECilSJ katedry)- 334

R Y K I i  R A F IN E R J A  G U lR U  T . A. w  C H O D O R O W IE
UJalne Zgromadzenie flhejonarjmdu) Fabryki i Rafinerii cukru T . R Uf C^odornitie uchwaliło dnia 7 lutego !2 Z 1  pod­

wyższyć kapitał akcyjny Towarzystwa

b n

przez wydan:-e nowych 300 000 akcyj pa Mp. 14F t  w ., upoważniając Rade Zawia łowczą Jo oznaczenia bliższych 
warunkdw tej emisji.

Powyższe uchwały Walnego Zgromadzenia zatwierdzone zostały reskryptem Ministerstwa Skarbu, oraz Prze­
mysłu i Handlu ż dnia 28 lutego 1921 r., ogłoszonym  w „Monitorze Polskim-1 Nr. 51 z dnia 4 marca 1921

W myśl tego upoważnienia uchwaliła Rada Zawiadowcza w  dniu 8 marca b. r. przeprowadzić na razie 
emisję sztuk 75.000 akcyj imiennej wartości Mkp. 10,500 OuO i rozpisuje niniejszem

S C l i S H K Y P C J E
wyłącznie dla dotychczasowych akcjonarjuszów na następujących warunkach:

1) Dotychczasowym  akcjonarjuszom przysługuje prawo do poboru jednej nowej akc na podstawie dwóch 
akcyj poprzednich emisji.

2) Kurs emisyjny dla starych akcjonarjuszów wynosi Mkp. 840 za sztukę.
3) Cenę kupna na*eży w  całości złożyć przy zgłoszeniu prawa poboru gotówką z dop-flftą Mkp. 60 od 

sztuki na koszta konfekcji.
4) N ow e akcje uczestniczą w zyskach Towarzystwa za rok bilansowy 1921/22.
5) Akcjonariusze winni przy zgłoszeniu prawa poboru przedłożyć swoje akcje celem uwidocznienia na nich 

wykonania prawa pc-boru.
6) Termin subskrypcji upływa z dniem 15 kwietnia 1921 r., przyczem zaznacza się, że późmej nadeszłe 

zgłoszenia nie zostaną uwzględnione.
Zgłoszenia przyjmuje: i164

Falski Bank PrzEmysłaiay, Zskla^ Stilony m oraz jago Oddziały m Borysławiu, Dąbrowie gtirnfoze], Droho­
byczu, fidańsku, jaśls, Krośnie, Krakowie, Rzeszowie, Sosnowcu i Stryju, Śląski Ba:,?: Przemysłowy 10 Bielsku, oraz 

tego Filia uł Cieszynie, Bank Przemysłowy Warszawski w warszawie, oraz tego oddziały.

1

a :

PAROWA WULKANIZACJA girm samochodowych i powozowych specjalne aparaty
na rozmiary: 765X90, 815 i 875X105, 829 i 889X120, 125, 135, 895 I 935X  775 135. 920X120, 125.

Zdeformowanie gum lub przepalenie wykluczone i
N a jle p sz e  su ro w ce , z a  w u ł^ a n izo w u n e  m ie jsc a  p e łn a  g w a ra n cja . D la -nabyw ców  ot* n a s  gum  nowyefi i cu d d ają -  

cycfi w sz y  do n a p ra w y  a - z n a c z n y  r a b a t !  D o sta rcza m y  w s z y s t k ie  rozm iary  gum  p einycfi i d ę f y j .
0 3  s p r z e d a n ia ! 2  oso&twe 2  ciężarowe.

WARSTATY MECHANICZNE cfla NAPRAWY SAMOCHODÓW

C Z E S Ł A W  B O R E K  —  W Ł A D Y S Ł A W  W E R N E R
ios3 L w ó w ,  Ś w .  M i c h a ł a  8 .r 9 9

L

I W l
FABRYKA WÓDEK 
™  w Poznaniu^
Kul. S t r z e l e c k a .  3 1

poleca swoje wyroby przedniej jakości na do­
stawy wagonowe — w ieczkach  i D&feikach.
W ysyłka towaru następuje na mocy pozwolenia 

Izby Skarbowej we Lwowie. 1047

ia

BIURO TEBKHICZHO-HAriDktOWE
J. M K a f e S !

Warszawa, Leszno 12
telef. 205— 18 i 230—24. 939

stale na składzie żarówki jednowaiowe 
i półwatowe wszelkich napięć i świec. 

Ceny konkurencyjne. Dostawa natychmiastowa.

Gramofony i
części gramofonowe i rowerowe

poleca Jćzef Katz
Lw6’v, ul. Pańska I. 6.
Pizyjmuje si? gramolony 

i rowery do aprawy. 433

K I T  DO OKIEN
poseca najtaniej

L u l ć Lw U s : I Z o s i Z i O T ^ r s l r : !
Lwów, ul. Akademicka I. 3. 801

Z drukarni „Słowa Polskiego4* Lwów, Zimórowicza 11-15, pod zarz. Wilhelma Antoniego Skrzyczyńskiego.


